⁵ Gl. *exceptionem* ad D. 2.11.8., *si quis cautionibus*, l. *et si post tres* (Lugduni 1627, vol. I., coll. 191.): „Quaero ergo quando haec et quaelibet stipulatio committatur? Quidam dicunt, quod tantum lite contestata... Alii cum potuit facere, et non fecit [...] Tu dic, aut stipulatio est simplex, et tunc puta, id est sine pena, statim committitur. In diem, quando dies venerit. Et conditionalis, quando conditio exstat [...] Si autem est poenalis, aut eam praecessit conditio, hoc modo: si Stichum non dederis, x dabis, et tunc committitur cum dare vel facere posse desiit [...] Si autem pactio alia praecessit, et tunc aut nuda, aut vestita. Primo casu committitur lite contestata in principali [...] Si vero vestita pactio praecessit, committitur, quando dare vel facere potuit, et non fecit...., quasi dicat non ante, nam et alia sunt necessaria, ut committatur, scilicet ut sit in mora.”

⁶ T. VALLINGA (ed.): *The Casus Codicis of Wilhelmus de Cabriano*. Frankfurt am Main, 2005. 45.: „committitur non cum Pamphilus dari potuit, set cum dari posse desiit.”

⁷ E. LANDSBERG: *Die Quaestiones des Azo*. Freiburg in Br., 1888. 59.

vagy makacssága (*propter contumaciam*) miatt nem teljesített, ami pedig a szubjektív motívumok figyelembevételét jelenti. Az biztos, hogy a kötbért is be kellett hajtani, amelyhez gyakran vették igénybe az egyházi bíróságokat, amelyeknek egyik fő kényszerítő eszköze az *interdictum* és az *excommunicatio* volt. Ezt azonban csak makacsság esetén szabták ki, pusztán fizetőképtelenség esetén nem,⁸ amely szintén szubjektív színezetet adott a középkori kötbérnek. Ezért jelentette ki Baldus leegyszerűsítve: „*difficultas excusat a poenis.*”⁹

A másik nagy vitát kiváltó kérdés, a részteljesítés esetén fizetendő kötbérről szólt. Titius szerződésben kötbér megfizetését vállalta arra az esetre, ha pénztartozását a kitűzött napra ki nem egyenlíti. A kitűzött napon azonban csak a pénztartozás felét fizette meg.¹⁰ Kérdés, hogy követelhető-e a kötbér.

Inerius tanítványa, Hugo de Porta Ravennate szerint meg kell különböztetni két esetet. Ha a szolgáltatás *oszthatatlan*, akkor a kötbér egésze követelhető, ha azonban a szolgáltatás *osztható*, akkor a részteljesítést is el kell fogadnia a jogosultnak, tehát a kötbérnek csak az arányos részét követelheti, csak az után a rész után követelhet kötbért, amelyet a kitűzött időben neki nem teljesítettek. Mivel pedig a pénzszolgáltatás mindig osztható, ezért ebben az esetben csak a kötbér arányos része követelhető.

A kötbért a középkorban nemcsak vagyoni, pénzbeli szolgáltatások biztosítására használták. Fennmaradt például egy *dissensio*, amelyben arról van szó, hogy egy feleség, aki a férjétől annak erőszakos, a házassággal össze nem férő viselkedése miatt elmenekült, kötbér kikötését kérte annak biztosítására, hogy férje nem fogja újból megverni, és csak ezzel a feltétellel volt hajlandó visszamenni a férj házába.¹¹

A *ius commune* nagy hatást gyakorolt a XIX. században megszülető polgári jogi kódexekre. Amennyiben a *ius commune* jogtudósai, a glosszátorok és kommentátorok egyöntetű véleményt alakítottak ki valamely témakörben, akkor a modern polgári kódexekben megjelenő jogi megoldások sem különböztek egymástól lényegesen. Amennyiben azonban már a XIII. században kialakult a glosszátorok között valamely kérdésben véleménykülönbség, ez később megjelent a ma is hatályos polgári törvénykönyvekben,

⁸ Sinibaldus FLISCUS, *Lectura in X. 1.29.40., de officio et potestate iudicis delegati*, c. P & G. (Francofurti ad Moenum, 1570, fol. 143rb-vb).

⁹ Baldus de UBALDIS, *Comm. in D. 14.2.10.1., de lege Rhodia de iactu*, l. *si vehenda*, § *idem iuris* (Venetiis 1615, fol. 94rb).

¹⁰ G. HAENEL, *Dissensiones dominorum sive controversiae veterum iuris romani interpretum qui glossatores vocantur*. Lipsiae, 1834. 593.: „Titius debebat mihi pecuniam dare certo die constituto, et nisi daret, centum pro poena promisit. Die statuto medietatem pecuniae solvit. Modo quaeritur, si commissa est poena in solidum, quia non solvit, sicut promiserat, aut pro illa parte, pro qua in solutione cessaverat. Hic Hugo distinguit, utrum dividuum an individuum esset, quod in praecedente stipulatione continebatur, et si solutum non erat, poena erat adiecta. Item si esset individuum, utrum constet in dando vel faciendo. Si enim est individuum et non solvatur in totum, committitur poena; si vero dividuum est, ut pecunia, si pars fuerit soluta, pro reliqua solummodo committitur stipulatio poenae.”

¹¹ HAENEL i. m. 595.: „Quaedam mulier, quum multotiens esset verberata a marito, quadam die exivit domum mariti et in domum fratris intravit et patris, et quum maritus rogaret eam, ut ad domum suam reverteretur, noluit, nisi maritus promitteret poenam C solidorum, eam deinceps verberaret. Promittit poenam. Contigit, maritum eam verberasse. Modo quaeritur, si mulier poenam exigere possit. Ugo (Hugo) respondit, non posse peti, nisi mulierem honeste se habentem maritus solitus erat verberare. Tunc, si mulier sibi providet, forte petere poterit; quod mihi non placet.”